^۲ . صادق سجادی، «اسلام در مصر و شام»، دائرة المعارف بزرگ اسلامی، جلد ۸، زیر نظر کاظم موسوی بجنوردی، تهران؛ مژکر دائرة المعارف بزرگ اسلامی، ۱۳۷۷، ص ۵۲۵ - ۵۲۴.

^۳ . علی‌رضا باقر، پیشین، ص ۴۵۷.

ریشه‌دار شدن محبت به اهل بیت(ع) در این سرزمین داشتند.^۱ اما در سده ۳ هـ ق با «ذوالنون مصری» (د ۲۴۶هـ ق / م ۸۶۱م) عصر جدیدی را در تصوف مصر و به طور کلی صوفیان شاهدیم. وی نخستین بار عقاید صوفیه را تفسیر کرد و گرایش نوافلاطونی خود را وارد جریان فکری صوفیه نمود. در این دوران به علت معروفیت ذوالنون مصری، صوفیان زیادی از ایران و نقاط دیگر به مصر مهاجرت کردند و تصوف خاص ایرانی و هندی را نیز با خود به مصر آوردند که می‌توان به «ابوالعباس نسائی» و «نیلان حمال» اشاره کرد.^۲

تصوف مصر در سده ۴هـ ق به پختگی رسید و با مسافرت صوفیان مناطق مختلف به مصر با مکاتب دیگر ارتباط پیدا کرد تا این که در سال (۳۵۹هـ ق / م ۹۶۹م) «فاطمیان» در مصر به قدرت رسیدند. تصوف در سلسله فاطمیان که تا (۵۶۲هـ ق / م ۱۱۷۱م) به طول انجامید دچار دگرگونی‌های زیادی شد و حتی برخی فرقه‌ها با حکومت پیوند آشکاری برقرار نمودند. در این دوران زاهدان و عارفان یا حلقه‌های کوچکی از مریدان داشتند مانند «عبدالرحیم قناوی» (د ۵۹۲هـ ق) یا به طور انفرادی در کوه و بیابان به عبادت و ریاضت مشغول بودند.^۳

این تصمیم در سال ۳۵۹ هـ ق توسط «جوهر الصقلی»، فرمانده سپاه خلیفه فاطمی «المعز الدین الله» اجرایی شد و از همان ابتدا تصوف نیز در آن به عنوان جریانی شناخته شده و معتبر مورد پذیرش واقع شد، هرچند بعدها و در طول سالیان نردهای زیادی نیز از طرف این نهاد علمی به صوفیان وارد شد.^۱

با درگذشت آخرین خلیفه فاطمی (۵۶۷ هـ ق / ۱۱۷۱ م) «صلاح الدین ایوبی» سلسله‌ای را در مصر ایجاد نمود که تا سال ۶۴۵ هـ ق / ۱۲۴۹ م دوام آورد. صلاح‌الدین که از طرف صیلیان و فاطمیان تحت فشار بود برای کسب پشتوانه مردمی از اسلام سنی و تصوف بهره گرفت. به همین جهت وی خانه «سعید السعداء»، خادم قصر خلیفه مستنصر(خلیفه فاطمی) را وقف صوفیان نمود که می‌توان آن را اولین خانقاه مصر دانست که صلاحیه نام گرفت. صلاح‌الدین، صدرالدین محمد جوینی (د ۶۱۷ هـ ق / ۱۲۲۰ م) را شیخ الشیوخ این خانقاه منسوب کرد و املاکی را نیز وقف آن نمود. این اقدامات باعث شد تصوف جنبه رسمی بیابد و از طرف دیگر موجب شد جریان تصوف زیر سایه حکومت رود و وجه سیاسی بیابد.^۲ مقام شیخ الشیوخ در حکومت‌ها به شکل یک سنت در آمد و در سلسله‌های بعدی حفظ شد و از این طریق، صوفیان توانستند با حمایت حکومت‌های وقت به ساختن خانقاه، زوایا، مساجد و مقبره‌ها روی آورند.^۳

در دوران ممالیک (۶۴۸ هـ ق - ۹۲۲ ق / ۱۲۵۰ م - ۱۵۱۶ م) هنوز باورهای شیعی در میان مردم دیده می‌شد اما رفته رفته اسلام سنی همراه با گرایش‌های صوفیانه بر این سرزمین حاکم شد. حاکمان سلسله ممالیک نیز جانب صوفیان را نگه می‌داشتند و از آن‌ها برای بسیج مردم استفاده می‌کردند. صوفیان نیز به عنوان میانجی مردم و حکومت عمل می‌کردند.^۴ با توجه به حمایت‌های حکومت‌های ایوبی و ممالیک، قرن ۷ هـ ق را می‌توان

مسلمانان بعد از فتح سریع مصر با انگیزه‌های بالایی که به سبب شور ایمان و تبلیغ اسلام همچنین حفظ حکومت نوینی که تشکیل داده بودند به سوی غرب و سواحل غربی آفریقا حرکت نمودند اما فتح مغرب اسلامی (آفریقیه) و سرزمین‌های غربی به آسانی انجام نشد. دولت اموی و والیان و فرماندهان آن در مصر و مغرب در طی بیش از نیم قرن توانستند بر این مناطق چیره شوند،^۲ عاقبت لشکری به فرماندهی موسی بن نصیر (د ۹۷ هـ.ق/ ۷۱۶م) در سال ۵۰ هـ.ق / ۷۶۰م به اقیانوس اطلس رسید و کل منطقه شمال آفریقا به تسخیر مسلمین درآمد.^۳ علت طولانی شدن گشودن شمال آفریقا به آشوب‌ها و بحرآن‌های داخلی دولت اسلامی در قرن اول هجری قمری، مقاومت بربرها، بعد مسافت و وسعت جغرافیایی شمال آفریقا برمی‌گشت که با وجود آن مسلمانان توانستند تا دهه ۵۰ هـ.ق کل شمال آفریقا را تسخیر کنند و تا دهه هشتم قرن اول هجری نیز اکثر بربرهای بادیه یا بترها مسلمانان شدند.^۴

در این قرون، حضور عده‌ای از سادات حسنی - معروف به شرفاء - که نزد مردم گرمی بودند باعث شد محبت اهل بیت در بین مردم ریشه‌دار شود و به همین دلیل است که صوفیان این منطقه همگی نسب خود را به خاندان پیامبر(ص) می‌رسانند؛ چندان که اغلب سلسله‌های مهم همچون ستوسییه، جزولیه، درقاویه، کتانیه، و تیجانیه به یکی از اهل بیت(ع) ختم می‌گردد و گاه مشایخ آن‌ها با تکیه بر چنین جایگاهی خود را خاتم الاولیاء می‌خواندند.^۳

تصوف در دوران حکومت مرابطون (۴۴۷ - ۵۴۱ / ۱۰۵۵ - ۱۱۴۶) و موحدون (۵۱۵ - ۶۶۸)

^۱ ایراماروین لایبوس، پیشین، ص ۵۸۲.

^۲ علی‌رضا ابراهیم، «تصوف در مغرب آفریقا»، داتره المعارف بزرگ اسلامی، جلد ۱۵، زیر نظر کاظم موسوی بجنوردی، تهران، مرکز داتره المعارف بزرگ اسلامی، ۱۳۸۷، ص ۴۶۸.

^۳ همان، ص ۴۷۱ - ۴۷۰.

(۱۱۲۱ - ۱۱۲۶م) گسترش زیادی یافت.

در اثر این اقدامات بود که خاندان‌های صوفی اشرافی، به ویژه بکریه و سادات وفاییه پدید آمدند که در این میان بکریه کنترل اوقاف را تا قرن ۲۰م بر عهده داشت و بر صوفیان ریاست می‌کرد.^۳

حکومت عثمانی‌ها تا سال ۱۷۹۷م در مصر حکم‌فرما بود تا این که «ناپلئون» در قرن ۱۳هـ.ق با اشغال مصر (۱۲۱۲ - ۱۲۱۶هـ.ق/ ۱۷۹۷ - ۱۸۰۱م) عثمانی‌ها را از مصر بیرون راند. او با تسخیر مصر، وزارت‌خانه‌ای با حضور ده تن از مشایخ صوفی و علما تشکیل داد. یکی

^۱ . البزابت سریه، صوفیان و ضد صوفیان، ترجمه مجدالدین کیوانی، تهران؛ نشر مرکز، ۱۳۸۱، ص ۵۸.

^۲ . پروانه عروج‌نیا، پیشین، ص ۴۲۷ - ۴۳۶.

^۳ . علی‌رضا باقر، پیشین، ص ۴۶۰.

شیوخ و طریقت‌های صوفیانه در آفریقا، به ویژه در شمال آفریقا مبلغ عقیده مهدویت بودند که از طریق فاطمیان مصر به صوفیه رسیده بود و در اندیشه و اعتقادات صوفیان و به تبع در مردم عادی رسوب کرده بود. این عنصر موجب شده بود که در جای جای قاره

^۱ . علی‌رضا ابراهیم، پیشین، ص ۴۷۳.

^۲ . الیزابت سریه، پیشین، ص ۶۱ - ۶۰.

^۳ . همان، ص ۶ - ۴.

آفریقا مدعیان مهدویت ظهور کنند.^۱ این اندیشه به خصوص با آمدن سال ۱۳۰۰ هـ.ق/ ۱۸۸۲ - ۱۸۸۳ م تقویت شد. باید دقت داشت اعتقاد به ظهور منجی و آخرالزمان واکنش‌های مختلفی را در میان معتقدین به ظهور منجی برانگیخت. عده‌ای از معتقدین به مقاومت مسلحانه و جهاد اقدام نمودند و در مقابل استعمار ایستادگی کردند، اما عده‌ای با این استدلال که منجی خودبه‌خود به مسائل جهان اسلام رسیدگی

برخی از مشایخ شاذلیه و خلوتیه حتی در شورش احمد عربی پاشا - که خواستار استقلال سیاسی مصر در برابر مداخلات اروپاییان بود - از او جانبداری کردند. این شورش‌ها سبب شد که برخی مشایخ شاذلی و خلوتی پس از اشغال مصر به وسیله انگلیس، دستگیر و تبعید شوند اما شورش خلوتیان ادامه داشت تا این که در ۱۳۰۷ - ۱۳۰۸ هـ.ق/ ۱۸۹۰ م برخی اصلاحات اقتصادی انگلیسی‌ها، اتحاد مخالفان را از بین برد و شورش‌ها را متوقف کرد.^۳

^۱ پروانه عروجی نیا و دیگران، تاریخ و جغرافیای تصوف، تهران: نشر کتاب مرجع، ۱۳۸۸، ص ۱۷۱

^۲ البزایت سریه، پیشین، ص ۷۹ - ۶۹

^۳ پروانه عروج نیا، «تصوف در مصر»، دانشنامه جهان اسلام، جلد ۷، زیر نظر غلامعلی حداد عادل، تهران: بنیاد دایره المعارف اسلامی، ۱۳۸۲، ص ۴۳۸.

این فرقه در کنار فعالیت‌های آموزشی و اقتصادی دست به تشکیل انقلابی بزرگ علیه فرانسه و ایتالیا زد. این مقاومت‌ها عاقبت در ۱۹۳۴م سرکوب شدند.^۳ در کنار این مقاومت‌ها دو طریقت قادری و شاذلیه نیز در مراکش و الجزایر با فرانسه و ایتالیا و انگلیس مبارزه کردند. امیر عبدالقادر (د ۱۳۰۰هـ ق/ ۱۸۸۳م) که در الجزایر با فرانسه مبارزه می‌کرد یک از شیوخ طریقت قادری بود. در مغرب نیز تمام زوایای صوفیه مراکز دفاعی در برابر هجوم و اشغالگری اسپانیا و پرتغال بودند. برخی از مریدان احمد بن ادریس مؤسس طریقه ادرسیه نیز در شمال غربی آفریقا با استعمارگران جنگیدند.^۴

۲-۲: اصلاحات درونی و حفظ هویت اسلامی:

اواخر قرن ۱۹ و اوایل قرن ۲۰م با قدرت گرفتن «محمد توفیق بکری» افرادی مانند «شیخ محمد عبده» و

^۱ . الیازیت سریه، پیشین، ص ۲۵۹.

^۲ . علی‌رضا باقر، پیشین، ص ۴۶۳ - ۴۶۲.

«عبدالعزیز جاویش» در عرصه فکری مصر مسلط شدند و انتقادات شدیدی را علیه صوفیان مطرح ساختند. این انتقادات موجب شد تا به دستور «خدیدو عباس حلمی» با ارائه «لایحه الطرق الصوفیه» (۱۳۱۲ هـ ق / ۱۸۹۵ م) اصلاح طریقت‌ها در دستور کار قرار گیرد. بر اساس این اصلاحات می‌بایست شیخی به عنوان شیخ المشایخ طرق صوفیه از سوی خدیو انتخاب شود تا عهده‌دار امور طریقت‌ها باشد. در این لایحه بر ممنوعیت اعمال بدعت‌آمیز تاکید شده بود. این واکنش‌ها در دهه ۱۹۲۰ م با شکل‌گیری سازمان‌های «جامعه الشریعه» به ریاست «محمود خطاب شبکی» (نهاد مربوط به وهابیان) و «جماعه انصار السنه النبوه» به ریاست «محمد حمید فقی» و اخوان المسلمین نیرومندتر شد.^۱

الزهر که از منتقدین تصوف در قرون اخیر محسوب می‌شد نیز از سال ۱۳۰۷ ش / ۱۹۲۸ م انتقادات شدیدتری را بر صوفیان وارد می‌کرد. در این میان «محمد مصطفی مراغی» که ریاست الزهر را بر عهده داشت قصد داشت همه فرقه‌های اسلامی را زیر پوشش الزهر و «هیأت کبار العلماء» درآورد. در سال ۱۳۲۵ ش / ۱۹۴۶ م «احمد سماوی (صماوی)» از سوی «ملک فاروق»، پادشاه مصر به عنوان شیخ الشیوخ برگزیده شد. او از علمای الزهر بود و از شاگردان محمد عبده محسوب می‌شد.^۲ او سعی کرد با اصلاح لایحه ۱۳۲۳ / ۱۹۰۵ م در مورد رهبری موروثی طریقه‌ها، راه را برای ورود تحصیل‌کردگان الزهر و گرفتن مقام شیخی باز نماید. او برای اجرای طرح خود که با مخالفت صوفیان مواجه شده بود شورایی متشکل از مؤسسات اسلامی تشکیل داد که اغلب زیر نظر اخوان المسلمین فعالیت می‌کردند اما تصمیمات این شورا به علت کودتای نظامیان در ۱۳۳۱ ش / ۱۹۵۲ م متوقف ماند.^۳

پس از کودتا تا سال ۱۳۳۴ ش / ۱۹۵۵ م که اخوان با جریان افسران آزاد در قدرت

^۱ . همان، ص ۴۶۲.

^۲ . همان، ص ۴۶۲.

^۳ . پروانه عروج‌نیا، «تصوف در مصر»، دانشنامه جهان اسلام، جلد ۷، زیر نظر غلامعلی حداد عادل، تهران: بنیاد دایرةالمعارف اسلامی، ۱۳۸۲، ص ۴۴۰ - ۴۳۹.

شریک بود، فشار بر صوفیان ادامه داشت اما پس از آن با قطع ارتباط اخوان با دولت، صوفیان مورد حمایت دولت قرار گرفتند. دولت از حمایت صوفیان دو هدف را دنبال می‌کرد: اول این که در فکر کسب مشروعیت بود و مهم‌تر از آن به فکر مبارزه با بنیادگرایی اسلامی و برخوردهای خشونت‌آمیز اسلام‌گراها بود. برای رسیدن به این اهداف «احمد سماوی/صماوی» که زیر نفوذ اخوانی‌ها قرار داشت، در سال ۱۳۳۶ش/ ۱۹۵۷م از مقام شیخ المشایخی برکنار شد و به جای ایشان «محمد محمود علوان» شیخ علوانیه خلوتیه (۱۳۴۸ش/ ۱۹۶۹م) شیخ المشایخ گردید. در این سال‌ها شورای صوفیه به سرپرستی علوان، به نفع اتحادیه سوسیالیست‌های عرب تبلیغاتی سیاسی و عقیدتی می‌کرد.^۱ در ضمن چنین حمایت‌هایی دولت به علت پیوند سنتی طریقت‌ها با طبقات زمین‌دار از قدرت‌گیری زیاد صوفیان نیز وحشت داشت و سعی در کنترل آن داشت.^۲

امروزه شورای عالی صوفیه، مهم‌ترین عامل در اجرای اهداف فرهنگی و سیاسی دولت است. اداره طریقه‌های صوفیه را سازمانی به نام «المشیخه العامه لطرق الصوفیه» بر عهده دارد و رئیس‌جمهور از میان ده شیخ برگزیده شورای صوفیه، شیخ المشایخ را انتخاب می‌کند. این شورا تا سال ۱۳۶۸هـ ش/ ۱۹۸۹م، ۷۳ طریقه را به رسمیت می‌شناخت. این طریقه‌ها موظفند که طبق لوایح ۱۳۲۱، ۱۳۲۳هـ ق/ ۱۹۰۳ و ۱۹۰۵م عمل کنند. بر اساس این لوایح، همه اعمال خلاف شرع، از جمله دوشه، گفتن

^۱. همان، ص ۴۴۰.

^۲. الیزابت سریه، پیشین، ص ۲۴۱ - ۲۴۰.

^۳. همان، ص ۲۵۵ - ۲۵۴.

ذکر همراه با رقص، استفاده از برخی آلات موسیقی، مجروح کردن بدن با سیخ و همچنین اعتقاد به سقوط تکلیف و حلول و اتحاد ممنوع است.^۱

وحدت وجودند، می‌کند و آن‌ها را معتقدات غالیان و مسیحیان دانسته است.^۱ اما وهابیون بر خلاف پیشوای خود ابن تیمیه هیچ گروه و شخصیت صوفی را نمی‌پذیرند و آن‌ها را اصلاً گروه اسلامی نمی‌دانند، بلکه آن را برگرفته از فلسفه‌ای ایرانی، هندی، چینی و یونانی می‌دانند و معتقدند که صوفیان اولیاء شیطان بوده و از این جهت است که علیه طرُق صوفیه اعلام جنگ می‌کنند.^۲ وهابیون برای مبارزه با تصوف تا ۱۳۳۱ق/ ۱۹۱۳م سازماندهی روشنی نداشتند اما در سال ۱۳۳۲ق/ ۱۹۱۴م با تشکیل سازمانی با عنوان «جامعة الشریعة لتعاون العالمین بالکتاب والسنة المحمّده» به مبارزه با صوفیه شکل سازمان یافته‌ای دادند.^۳

بر این اساس وهابیون تلاش می‌کنند تا با بورس کردن و تشویق فرزندان شیوخ صوفی به تحصیل در عربستان، اندیشه خود را جایگزین اندیشه‌های صوفی‌گرایانه در آن‌ها کنند و

عقیده مهدویت بوده‌اند. این عقیده که از طریق فاطمیان مصر به صوفیه رسیده بود، منجر به ظهور بسیاری از مدعیان مهدویت در جهان اهل سنت شد.^۳ پس از آن که استعمارگران در سده ۱۹م بر جهان اسلام چیره شدند، بسیاری از مردم در این عقیده راسخ شدند که آخرالزمان فرا رسیده است. این فکر با رسیدن سال ۱۳۰۰ هـ.ق / ۱۸۸۲ - ۱۸۸۳م قوی‌تر شد و افرادی چون مهدی سودانی، سید احمد بریلوی و سید المهدی از طرف مردم برای این نقش پذیرفته شدند.

از این نکته نباید غافل بود که اعتقاد این گروه‌ها با اعتقادات شیعیان در مورد حضرت مهدی(عج) تفاوت دارد اما در اصل و مبنای وجود چنین اعتقادی میان صوفیان آفریقا شک نیست و مهم‌تر آن که این تفکر در میان آن‌ها از اهمیت و جایگاه بالایی برخوردار است.